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◆ 山形県立こども医療療育センター  所長のあいさつ 

◆ 山形県立こども医療療育センター 新任 Dr のあいさつ 

◆ 外来診療予定表・庄内支所外来診療予定表 

 

 

 

 

  

山形県立こども医療療育センター   
所長  伊東 愛子   

 

 当センターは自然に恵まれた立地で、朝にはことりのさえずりが美しく、夕方は木々の香りが

立ち込めます。良い季節となりましたが、新型コロナウイルスの蔓延による不自由な生活が続い

ております。 
 新型コロナの流行が始まり 1 年以上が経過しました。ようやくワクチン接種がはじまり、接種

年齢が 12 歳まで引き下げられ、変異株にも一定の効果が見込まれています。市民の 7 割の接種

が済むと集団免疫が完成し、蔓延が予防されることが期待されています。当センターにおけるコ

ロナ対策の現状は昨年度と変わりませんが、今後ワクチン接種がすすむ過程において、最新情報

を収集し、感染状況の把握に努めながら柔軟に対策を変更していきたいと考えております。ご不

便をおかけしておりますが、引き続きご理解いただき、ご協力賜りますようお願い申し上げます。 
 この春に、各方面の皆様のご尽力と山形大学小児科のご配慮により、常勤医を 1 名増員するこ

とができました。複雑で高度な医療を必要とする入所及び通所児のへの対応の強化と発達障がい

が疑われる児の初診待機期間の短縮に向けて努力したいと考えております。発達障がいが疑われ

る児の待機期間については、これまでも待ち期間が伸長する度に初診診察枠を増やして来ました

が、受診希望数の増加に追い付かず、長期化を止めることができませんでした。今後次第に初診

枠を増やし、来年度中に待機期間を解消することを目標にしています。この目標は受診申込数の

現状維持が前提になっています。また、未就学児は市町村を通じて申し込み、就学後は保護者か

ら当センターへ直接申し込みの後、ご家族や地域の支援者から情報を収集、院内カンファレンス

を経て受診という手順は変わらないので、最速でも申し込みから受診までは 2～3 ヵ月を要しま

す。 
 まだまだ、気楽にお会いしてお話できる状況ではありませんが、今後も地域の支援者の皆様と

の有機的な連携を心がけ、求められる役割を果たしていきたいと考えております。 

 

 
 2021 年６月 発行 

療育・発達支援課 

療育相談担当 

住所 上山市河崎３－７－１ 

電話 023―673－3366(代) 

今回のそよかぜ通信では、下記の内容をご紹介いたします。 
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診療科医長（小児科） 

奥山 志野 医師 
 

 

 

 

 

これまでも病棟業務を中心に非常勤で勤務しておりました

が、本年度からは本格的に、療育センターの一員として加わり

ました、奥山志野と申します。 

療育センターには、医療ケアを受けながら入所している子供

たち、外来には発達障がいをはじめ専門的助けを求めてたくさ

んの子供たちが来院します。そして、医師だけでなく、家族、

看護師、理学療法士、心理士、保育士、教師、検査技師、療育

担当、支援センターなど多くの方々がチームとなって子供たち

の支援に携わっており、どれか一つ欠けても支援は滞ってしま

います。チームを束ねるための役目として、医師は大変重要な

立場です。少しでも早くその役目として信頼を得られるよう、

一層気を引き締めていきますので、よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 ２０２０年１２月から当センター整形外科に勤務して

いる鈴木優太と申します。 

内反尖足や扁平足、側弯症に対する装具療法、筋肉のつ

っぱり（＝痙縮）に対するボツリヌス療法、日常生活やリ

ハビリテーションの際に必要な補装具の適合判定などを

中心に診療を行っております。分かりやすい説明と、相談

しやすい診療を心掛けております。 

 装具の使用や日常生活で気を付けることなど、気になる

ことがございましたら、お気軽にご相談ください。 

 

新任 Drの紹介 

令和 2年 12月から診療科医師（整形外科）として、鈴木優太医師が着任しました。 

 

診療科医師（整形外科） 

鈴木 優太 医師 
 

令和 3年 4月から診療科医長（小児科）として、奥山志野医師が着任しました。 
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令和３年４月現在 

 
 
 

※ 診療時間（月～金）   8：45 ～ 17：00 （診療科により異なります。） 

                  ≪リハビリ前診察  8：45～≫ 

※ 休診日  ： 土、日曜日、祝祭日、年末年始（12/29～1/3） 

※ 全科とも事前にご予約をお願いします。 

※ 年度途中で変更になる場合があります。 

 

リハビリテーション時間割（月曜日～金曜日） 

理学療法（ＰＴ） 作業療法（ＯＴ） 言語聴覚療法（ＳＴ） 

 

時
間
割 

 
9:00 

 
 

9:40 
 

 
9:50 

 
 

10:30 
 

 
10:40 

 
 

11:20 
 

 
11:30 

 
 

12:10 
 

 
13:10 

 
 

13:50 
 

 
14:00 

 
 

14:40 
 

 
14:50 

 
 

15:30 
 

 
15:40 

 
 

16:20 
 

 
16:30 

 
 

17:10 
 

 

1  月 火 水 木 金 

整形外科 
午前 大 類 

成田(1･3･5週)

大類(第 2週)

鈴木(第 4週) 

井  田 成  田 鈴 木 

午後 補装具診   補装具診  

小児科 

午前 

白 幡 

山 本 

奥 山 

伊  東 

白  幡 

清和(1・2・4・5週) 

伊  東 

清  和 

山本（1・3・5週） 

伊 東 

白 幡 

奥 山 

清  和 

白 幡 

伊東(第 2･4週) 

午後 

清 和 

白 幡 

山 本 

伊東（2・4週） 

伊  東 

白  幡 

奥 山 

（伊 東） 

（清 和） 

（白 幡） 

伊  東 

白  幡 

奥 山 

白  幡 

奥 山 

（清 和） 

歯科 

午前 
田  中 

吉 田 

田 中 １ 

田 中（俊） 

田  中 

吉 田 
田  中 

田  中 

吉 田 

午後 
田  中 

吉 田 

田 中 １ 

田 中（俊） 
  （～14時） 

田  中 

吉 田 
田  中 

田  中 

吉 田 

耳鼻咽喉科 
午前 東海林     

午後      

泌尿器科 

午前      

午後   
長 岡 

（第４水曜日のみ） 
  

精 神 科 
（発達障がい者

支援センター） 

午後 簡 野(1･3週)     

こども医療療育センター外来診療予定表 

 
 

～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ 
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令和３年４月現在 

 

所在地 山形県鶴岡市道形町 49－21   連絡先（0235）23－4584 

 

 

※原則予約制です。 

※休診日：土、日曜日、祝祭日、年末年始（ 12/29 ～ 1/3 ） 

※詳しくは、庄内支所までお問い合わせ下さい。 

 

 

庄内支所リハビリテーション時間割（月曜日～金曜日） 

理学療法（ＰＴ） 作業療法（ＯＴ） 言語聴覚療法（ＳＴ） 

 

時
間
割 

 
8:50 

 
 

9:30 
 

 
 9:40 

 
 

10:20 
 

 
10:30 

 
 

11:10 
 

 
11:20 

 
 

12:00 
 

 
13:15 

 
 

13:55 
 

 
14:00 

 
 

14:40 
 

 
14:50 

 
 

15:30 
 

 
15:35 

 
 

16:15 
 

 
16:25 

 
 

17:05 
 

 

科  目 診 察 日 担 当 医 診 察 時 間 

常  勤  医 月 ～ 金 折 居 8：30 ～ 17：15 

小 児 科 

火 ・ 水 佐 藤 9：00 ～ 12：00 

隔週 木 齋 藤・吉 田 8：35 ～ 17：05 

第１・３金 伊 東 10：00 ～ 17：00 

第３火 清 和 10：00 ～ 16：00 

第５金 白 幡 10：00 ～ 17：00 

整 形 外 科 第２・４金 井 田 10：00 ～ 15：00 

歯 科 

火 上 田 
10：00 ～ 15：30 

水 粕 谷 

第１・３金 奥 山 10：00 ～ 17：00 

こども医療療育センター庄内支所外来診療予定表 

 

 
 

～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ 

【編集担当】  山形県立こども医療療育センター 療育・発達支援課 (担当： 太田・小林) 

            〒999-3145 山形県上山市河崎三丁目 7番 1号 

               TEL(023)673-3366(代表) FAX(023)673-3757 


